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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou diastázy břišní stěny u žen po

porodu přirozenou cestou. Kapitola současný stav je věnována anatomii a

kineziologii trupu, funkci hlubokého stabilizačního systému a informacím o

etiologii, diagnostice, prevenci a dosavadních léčebných postupech diastázy m.

rectus abdominis.

Kapitola metodika shrnuje vyšetřovací a terapeutické postupy užité při práci

s probandy ve speciální části práce.

Speciální část práce je tvořena čtyřmi kazuistikami žen po přirozeném porodu

ve věku 30–40 let. Obsahuje anamnézu, vstupní kineziologický rozbor, cíl terapie

a rehabilitační plán, podle kterého byly vytvořeny individuální terapeutické

jednotky. Závěr každé kazuistiky tvoří výstupní kineziologické vyšetření.

Účinky terapie na diastázu a s ní sdružené problémy shrnuje kapitola výsledky.

Klíčová slova

Diastáza; břišní stěna; hluboký stabilizační systém; přímý sval břišní;

konzervativní terapie; fyzioterapie

Abstract

This bachelor thesis deals with issues of diastasis of the abdominal region

after natural child delivery. The chapter Present situation is aimed at anatomy

and kinesiology of the main body, the functions of the deep stabilization

apparatus and information on etiology, diagnostics, prevention and present

therapeutic methods of diastases m. rectus abdominis.

The chapter Methodology encapsulates examination and therapeutic

methods used for work with probands in a special part of the thesis.

The special part of the thesis consists of four cases of women after a natural

delivery with the age limit of 30-40 years. It contains their anamnesis, entrance

kinesiological analysis, the aim of the therapy and the rehabilitation plan used

for making the individual therapeutic units. The closing part of each case is

comprised of the final kinesiological examination. The effect of the therapy on

the diastasis and on the related problems is covered in the chapter Final results.

Keywords

Diastasis; abdominal wall; deep stabilization system; rectus abdominis

muscle; conservative therapy; physiotherapy
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1 ÚVOD

Diastáza břišní stěny je svalová dysbalance, která trápí ženy nejčastěji

v důsledku těhotenství a s ním spojenými nároky na svalstvo trupu. Přestože je

těhotenství často označováno jako nejkrásnější období života ženy, může na tělu

zanechat následky, které mohou způsobovat další zdravotní problémy. Kromě

diastázy, ve které ženy často vidí, spolu s ochablou břišní stěnou, hlavně

kosmetický problém, trápí některé ženy inkontinence a bolesti zad, které mohou

s rozestupem souviset. Zřídkakdy však kvůli těmto problémům navštíví lékaře,

proto se v praxi příliš nesetkáváme s diastázou břišní stěny jako indikací pro

ambulantní rehabilitaci.

Právě neobvyklost této diagnózy v běžné praxi mě dovedla k tomu, vybrat si

diastázu jako téma své bakalářské práce. Na problematiku rozestupu břišní stěny

je několik rozdílných názorů, ať už ohledně její diagnostiky, nebo terapie, nebylo

mi jasné, jak postupovat, pokud bych se setkala s ženou nebo mužem s diastázou.

Proto jsem se o tuto problematiku začala více zajímat.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie

Kostra trupu se skládá z páteře, hrudního koše a pánve. Páteř rozdělujeme na

sedm krčních (C1 – C7), dvanáct hrudních (Th1 – Th12) a pět bederních obratlů

(L1 –L5), dále pak kost křížovou složenou z pěti křížových obratlů a kostrč

tvořenou spojenými těly čtyř až pěti kostrčních obratlů. Páteř je dvakrát esovitě

zakřivená v sagitální rovině a v její pohyblivé části (s výjimkou prvních dvou

obratlů) od sebe jednotlivé obratle oddělují meziobratlové ploténky (Čihák,

2016).

2.1.1 Zádové svaly

Svaly zad jsou uspořádány do čtyř vrstev. Obecně je můžeme rozdělit na

hluboké a povrchové zádové svaly. Povrchové svaly jsou kryty zádovou fascií,

v šíjové oblasti se mezi povrchové a hluboké svalstvo vsouvá fascia nuchae.

Bederní oblast kryje fascia thoracodorsalis, která obsahuje povrchový list – fascii

thoracolumbalis (Grim, 2001).

Hluboké svalstvo zad tvoří silný pruh připojený v celém rozsahu páteře – od

záhlaví až po kost křížovou. Protože jejich hlavní funkcí je extenze trupu, bývají

označovány jako m. erector trunci a jsou inervovány rami posteriores nervorum

spinalium. Podle začátku a úponu jednotlivých svalů rozdělujeme m. erector

trunci na 5 systémů: spinotransverzální, sakrospinální, spinospinální,

transverzospinální a systém krátkých zádových svalů (Čihák, 2016; Dylevský,

2009).

Povrchové svaly zad začínají vždy na páteři a upínají se buď na žebra (svaly

spinokostální) nebo na humerus (svaly spinohumerální). Jsou typické schopností

vytvořit velkou sílu, která stabilizuje osový skelet při výchylkách těžiště. Mezi
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spinokostální svaly patří m. serratus posterior superior a m. serratus posterior

inferior, inervovány jsou pomocí nn. intercostales. Jedná se o pomocné

nádechové svaly – m. serratus posterior superior elevuje žebra a m. serratus

posterior inferior fixuje dolní žebra, tím pomáhá správné funkci bránice. Skupina

spinohumerálních svalů vzhledem ke svému úponu na humerus ovlivňuje

kromě trupu také horní končetinu. Řadíme sem m. trapezius (n. accesorius),

m. latisimus dorsi (n. thoracodorsalis), mm. rhomboidei a m. levator scapulae

(n. dorsalis scapulae) (Dylevský, 2009; Čihák, 2016; Hudák, 2013).

2.1.2 Břišní svaly

Jedná se o široké a vesměs ploché svaly, rozpínající se mezi dolním okrajem

apertura thoracis inferior a horním obvodem pánve. Jejich funkce je

antagonistická k zádovým svalům – svalová kontrakce vyvolá anteflexi trupu.

Dohromady tvoří břišní stěnu a můžeme je rozdělit na ventrální, laterální (obě

skupiny jsou inervované nn. intercostales) a dorzální skupinu svalů, kterou

inervuje plexus lumbalis. (Dylevský, 2009).

„Břišní svaly pracují vždy jako celek, na každém pohybu se účastní všechny svaly,

ovšem ne vždy ve stejném poměru.“ (Janda, 2004, s. 31)

Hlavním ventrálním svalem je m. rectus abdominis. Tento plochý sval začíná

na chrupavkách pátého až sedmého žebra a na processus xiphoideus a upíná se

pomocí silné šlachy na os pubis. V jeho průběhu je přerušen třemi šlachovými

vložkami, které se označují jako intersectiones tendineae. Přímý břišní sval při

zafixované pánvi ohýbá trup do anteflexe, při zafixovaném hrudníku mění

postavení pánve do větší retroverze. Podílí se na břišním lisu, a protože stahuje

žebra kaudálně, jedná se o výdechový sval. Dále do ventrální skupiny spadá také

m. pyramidalis. Tento malý sval trojúhelníkového tvaru lze nalézt uvnitř pochvy

14

m. rectus abdominis, může však úplně chybět. Jeho funkce je zpevnění pochvy

přímého břišního svalu (Dylevský, 2009; Čihák, 2016).

Laterální skupina břišních svalů zahrnuje tři svaly, které mají některé společné

funkce s přímým břišním svalem – tyto svaly působí jako pomocné výdechové

a udržují břišní lis, s tím souvisí i schopnost udržení správné polohy orgánů.

Laterálně nejhlouběji uloženým svalem je m. transversus abdominis, probíhající

od vnitřní plochy chrupavek 7. – 12. žebra, thorakolumbální fascie, hrany kosti

kyčelní a dále od zevní části tříselného vazu. Upíná se do linea alba, předtím ale

přejde svalová část v aponeurózu, která jde po zadní straně pochvy m. rectus

abdominis. Tento sval dokáže stabilizovat orgány v dutině břišní a zamezit jim

možnému vstupu do volného místa mezi přímými břišními svaly v případě

rozestupu m. rectus abdominis. M. obliquus internus abdominis začíná na

thorakolumbální fascii, dále na crista iliaca a na laterální polovině tříselného

vazu. Svalová vlákna mají ventrokraniální průběh a upínají se po sobě na

10.-12. žebro, do linea alba a do mediální části tříselného vazu. Tento sval je spolu

s m. obliquus externus zodpovědný za rotaci trupu – m. obliquus internus rotuje

trup na stranu působícího svalu, externus na stranu opačnou. M. obliquus

externus je objemný sval ležící nejblíže k povrchu na boční straně trupu. Jde od


[…]


stálého udržené výchozí polohy (Špringrová, 2018).

➢ Cvik č. 17

o Poloha: Shodná s výchozí polohou předchozího cviku.

o Provedení: Díky přenesení váhy těla dopředu a posunu těla

směrem vpřed je umožněno zdvihnutí obou kolen mírně nad

podložku za stálého udržení napřímené páteře a vzpěru o

kopulovitě vyklenuté dlaně. Dále můžeme pokračovat

nadzdviháním jedné HK a následně i jedné DK (Špringrová,

2018).

➢ Cvik č. 18

Obrázek 22; cvik č. 18 (Špringrová, 2018)

o Poloha: Z polohy v leže na břiše se dostaneme do opory o

kořeny dlaní a kolena. Dlaně jsou udržovány ve kopulovitém

Obrázek 21–A, B; cvik č. 17 (Špringrová, 2018)

A B
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vyklenutí, kolena jsou v semiflexi, v hlezenním kloubu je

dorzální flexe.

o Provedení: Výdrž v této pozici. Pomocí opory o dlaně, kolenní

klouby a prsty na noze dochází k napřímení páteře a

k neutralizaci polohy pánve (Špringrová, 2018).

Dle Ludmily Mojžíšové

➢ Cvik č. 19

Obrázek 23; cvik č. 19 (vlastní zdroj)

o Poloha: Leh na zádech, DK spočívají pokrčené na podložce,

míček mezi koleny.

o Provedení: Stáhneme pánevní dno (PD) a zároveň zmáčkneme

míček koleny k sobě, poté vždy s aktivací PD a zmáčknutím

míčku podsadíme pánev.

➢ Cvik č. 20

Obrázek 24; cvik č. 20 (vlastní zdroj)

o Poloha: Shodná s výchozí polohou předchozího cviku.
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o Provedení: Stáhneme PD a zároveň zmáčkneme míček koleny

k sobě, poté začneme s výdechem zvedat pánev nad podložku

do mostu.

Analytické cviky

➢ Cvik č. 21 – Posilování přímého břišního svalu s manuální korekcí dle

E. Noble

Obrázek 25; cvik č. 21 (vlastní zdroj)

o Poloha: Leh na zádech, pokrčené DK. Pravou ruku položíme

na levou stranu břišní stěny v oblasti nad pupkem, levou ruku

na pravou stranu v oblasti pod pupkem.

o Provedení: S výdechem obloukovitě flektujeme krční páteř a

zároveň stahujeme dlaněmi přímý břišní sval mediálním

směrem tak, aby nemohlo dojít k vyklenutí diastázy. Pokud

dochází k nedostatečné fixaci diastázy, tento cvik

neprovádíme.

➢ Cvik č. 22

Obrázek 26; cvik č. 22 (vlastní zdroj)
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o Poloha: Leh na zádech, jedna DK spočívá pokrčeně na

podložce, druhá DK ve flexi cca 90° stupňů v kyčelním a

kolenním kloubu.

o Provedení: Pravou rukou zatlačíme do levé DK, diagonálně,

vždy 5 sekund výdrž a opakujeme 5x, poté končetiny

vyměníme.

➢ Cvik č. 23

Obrázek 27–A, B; cvik č. 23 (vlastní zdroj)

o Poloha: Leh na zádech, obě DK spočívají pokrčené na

podložce. Horní končetiny položené na předních spinách pro

kontrolu postavení pánve.

o Provedení: Po aktivaci HSS provádíme při výdechu natažení

jedné dolní končetiny těsně nad podložku, ruce kontrolují

neutrální pozici pánve bez souhybu ke kontralaterální straně.

➢ Cvik č. 24

Obrázek 28–A, B; cvik č. 24 (vlastní zdroj)

A B

A B
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o Poloha: Leh na zádech, velký míč pod koleny, dolní končetiny

pokrčené v kyčelních a kolenních kloubech. Horní končetiny

spočívají podél těla.

o Provedení: Spolu se stahem pánevního dna zdvihneme pánev

nad podložku do „mostu“. Výdrž v této poloze, brániční

dýchání.

➢ Cvik č. 25

Obrázek 29; cvik č. 25 (vlastní zdroj)

o Poloha: Shodná s výchozí polohou předchozího cviku.

o Provedení: Po zdvihnutí pánve provedeme s výdechem mírné

vychýlení těžiště do strany, poté vracíme zpět do střední

polohy.

o Modifikace: Pro vyšší obtížnost cviku můžeme předpažit

směrem do stropu.
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➢ Cvik č. 26

Obrázek 30; cvik č. 26 (vlastní zdroj)

o Poloha: Leh na zádech, velký míč pod koleny, dolní končetiny

pokrčené v kyčelních a kolenních kloubech, ruce v týl.

o Provedení: S výdechem provádíme diagonální flexi krční a

horní hrudní páteře – pravý loket směřuje k levému koleni a

opačně.

➢ Cvik č. 27

Obrázek 31; cvik č. 27 (vlastní zdroj)

o Poloha: Stoj u zdi s DK mírně rozkročenýma na šířku pánve.

o Provedení: Provádíme lateroflexi trupu. Trup je stále

v kontaktu se zdí.

o Modifikace: V rukou můžeme držet souměrnou lehkou zátěž

(např. 1–2 kg činky).
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Příloha D – Kinesiotaping

a) Facilitace šikmých břišních svalů a inhibice přímého břišního svalu

Obrázek 32; Kinesiotape pro facilitaci šikmých břišních svalů a inhibici přímého břišního svalu (vlastní zdroj)

b) Facilitace šikmých břišních svalů

Obrázek 33; Kinesiotape pro facilitaci šikmých břišních svalů (vlastní zdroj)

c) Korekční technika pro diastázu

Obrázek 34; Korekční technika kinesiotapu aplikovaná přímo na diastázu (vlastní zdroj)
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Příloha E – Závěrečný dotazník

Obrázek 35; Závěrečný dotazník (vlastní zdroj)