I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Rusová** Jméno: **Daniela** Osobní číslo: **456295**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Fyzioterapie**
Název práce: **Fyzioterapie u žen s diastázou břišní stěny**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* 28
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20)* 18
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 9
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 38
5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V práci uvádíte pacientky s nadváhou, ale často tento problém řeší i ženy s normální nebo i nižší váhou, doporučila byste jim zcela stejný postup při terapii?

2. Setkala jste se v literatuře s doporučením aplikovat i nějakou fyzikální terapii? Ev. jakou a z jakého důvodu.

3. V práci uvádíte pozitivní vliv fyzioterapie i na inkontinenci u Vašich patientek, je to vedlejší efekt terapie diastázi nebo jste volila záměrně cvičení ovlivňující i tento problém?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Velmi pěkně, komplexně zpracovaná práce, která se zabývá často opomíjeným problémem. Většina žen a mužů diastázu břišních svalů vnímá pouze z estetického hlediska a neuvědomují si, že se může jednat i o pohybový problém. Práce je doplněna názornými fotografiemi cviků ze sestavené cvičební jednotky, které by se daly použít pro vytvoření brožury, kterou by jistě ocenili nejen pacienti, ale i fyzioterapeuti a lékaři.

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou po obsahové, formální i grafické stránce.

Jméno a příjmení: MUDr. Jaroslava Kyplová, Ph.D.
Organizace: Ústav biofyziky a informatiky , 1.LF UK Praha
Kontaktní adresa: Salmovská 1, 120 00 Praha 2

Podpis:

Datum: